
РЕШЕНИЕ 

по делу № 223ФЗ-913/17 о нарушении 
законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок

11.10.2017                                                                                                          Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе: <....>

при участии представителей: <....>
рассмотрев жалобу   ООО «ДАРС-Строительство» (далее - Заявитель) от 

03.10.2017 №1407 на действия (бездействие)  заказчика ПАО «ПРОТОН-ПМ» 
(далее  —  Заказчик)  при  проведении  электронного  аукциона  на  право 
заключения договора на определение генерального подрядчика по реализации 
проекта  «Реконструкция  и  техническое  перевооружение  механосборочного  и 
гальванического  производства  двигателя  РД-191»  (извещение 
№  0456000001117000005)  (далее  -  Аукцион),  и  в  результате  осуществления 
внеплановой  проверки  в  соответствии  с  пунктом  1  части  15  статьи  99 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и 
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),  пунктом 3.31 
Административного  регламента  Федеральной  антимонопольной  службы  по 
исполнению  государственной  функции  по  рассмотрению  жалоб  на  действия 
(бездействие)  заказчика,  оператора  электронной  площадки  при  определении 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и 
муниципальных  нужд,  утвержденного  Приказом  ФАС  России  от  19.11.2014 
№ 727/14 (далее – Административный регламент),

У С Т А Н О В И Л А:

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя 
на действия Заказчика при проведении Аукциона.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Закона о контрактной системе при 
предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 
бюджетных инвестиций юридическому лицу, не являющемуся государственным 
или  муниципальным  учреждением,  государственным  или  муниципальным 
унитарным предприятием, в случае реализации инвестиционных проектов по 
строительству,  реконструкции  и  техническому  перевооружению  объектов 



2

капитального строительства на такое юридическое лицо при осуществлении им 
закупок  за  счет  указанных  средств  распространяются  положения  Закона  о 
контрактной  системе,  регулирующие  деятельность  заказчика,  в  случаях  и  в 
пределах, которые определены в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации в рамках договоров об участии Российской Федерации, 
субъекта  Российской  Федерации  или  муниципального  образования  в 
собственности субъекта инвестиций.

По мнению Заявителя, Заказчиком неправомерно отказано  в  допуске  к 
участию в Аукционе заявке Заявителя.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в  соответствии с 
пунктом  1  части  15  статьи  99  Закона  о  контрактной  системе  внеплановой 
проверки Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией 
о  закупке,  протоколами,  составленными  при  определении  поставщика 
(подрядчика, исполнителя):

1) извещение  об  осуществлении  закупки  размещено  в  единой 
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru – 15.06.2017;

2) способ  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  – 
Аукцион;

3) начальная  (максимальная)  цена  контракта  –   3  314  472  902,  77 
рубля;

4) на участие в Аукционе подано 2 заявки от участников закупки;
В  соответствии  с  частью  8  статьи  67  Закона  о  контрактной  системе 

Аукцион признан несостоявшимся.
Рассмотрев  представленные  Заказчиком  материалы,  в  том  числе 

письменные  пояснения,  заявки  участников  закупки,  Комиссия  ФАС  России 
установила следующее.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  67  Закона  о  контрактной  системе 
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном 
аукционе,  содержащие  информацию,  предусмотренную  частью  3  статьи  66 
Закона о контрактной системе,  на соответствие требованиям,  установленным 
документацией  о  таком  аукционе  в  отношении  закупаемых  товаров,  работ, 
услуг.

Согласно  части  4  статьи  67  Закона  о  контрактной  системе  участник 
электронного  аукциона  не  допускается  к  участию  в  нем  в  случае: 
1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона 
о  контрактной  системе,  или  предоставления  недостоверной  информации; 
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о 
контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки заявок на участие в 
аукционе в электронной форме от 28.09.2017 № 1 заявке участника закупки № 2 
(Заявитель) отказано в допуске к участию в Аукционе, в том числе в связи с 

2017-108608(1) 



3

непредставлением информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о 
контрактной системе и пунктом 1 раздела 8 документации об Аукционе (пункт 1 
части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе и подпункт 1 пункта 3 раздела 
12 документации об Аукционе). В предложении участника закупки отсутствуют 
конкретные показатели  товара,  что  не  соответствует  требованиям  пункта  8 
части 3 раздела 8 Информационной карты документации об Аукционе.

На  заседание  Комиссии  ФАС  России  представители  Заказчика 
представили материалы по закупке, в том числе заявку Заявителя и пояснили, 
что   заявка  Заявителя  не  содержит  сведения  по  показателям,  в  связи  с  чем 
Заказчику  не  представляется  возможным  определить  товар,  который  будет 
использоваться при выполнении строительно-монтажных работ.

Комиссия ФАС России, изучив заявку Заявителя, приходит к выводу, что 
по   позиции  №  40  технического  предложения  «Водоэмульсионная  краска» 
отсутствует,  в  том  числе  показатель  рН;  по  позиции  №  78  «Георешотка» 
отсутствует показатель внутренний объем ячеек в рядах I и столбцах j.

Учитывая  изложенное,  Комиссия  ФАС  России  приходит  к  выводу,  что 
аукционная комиссия Заказчика приняла решение о признании заявки Заявителя 
несоответствующей требованиям Документации в соответствии с положениями 
Закона о контрактной системе.

2.  Кроме  того,  при  рассмотрении  Жалобы  Заявителя  в  действиях 
Заказчика выявлены следующие нарушения.

Частью  1  статьи  34  Закона  о  контрактной  системе  установлено,  что 
контракт  заключается  на  условиях,  предусмотренных  извещением  об 
осуществлении  закупки  или  приглашением  принять  участие  в  определении 
поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  документацией  о  закупке,  заявкой, 
окончательным  предложением  участника  закупки,  с  которым  заключается 
контракт.

Согласно  части  2  статьи  110.2  Закона  о  контрактной  системе 
Правительство Российской Федерации вправе установить виды и объем работ 
по  строительству,  реконструкции  объектов  капитального  строительства, 
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других 
лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  15.05.2017 
№  570  «Об  установлении  видов  и  объемов  работ  по  строительству, 
реконструкции  объектов  капитального  строительства,  которые  подрядчик 
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению 
своих обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и 
о внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в 
случае  ненадлежащего  исполнения  заказчиком,  поставщиком  (подрядчиком, 
исполнителем)  обязательств,  предусмотренных  контрактом  (за  исключением 

2017-108608(1) 



4

просрочки  исполнения  обязательств  заказчиком,  поставщиком  (подрядчиком, 
исполнителем),  и  размера  пени,  начисляемой  за  каждый  день  просрочки 
исполнения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательства, 
предусмотренного  контрактом»  (далее  –  Постановление  Правительства  570) 
установлены возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции 
объектов  капитального  строительства,  которые  подрядчик  обязан  выполнить 
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств 
по  государственному  и  (или)  муниципальному  контрактам,  подлежат 
включению  заказчиком  в  документацию  о  закупке;  б)  конкретные  виды  и 
объемы работ из числа видов и объемов работ, предусмотренных подпунктом 
«а»  пункта  2  Постановления  Правительства  570,  определенные  по 
предложению  подрядчика,  включаются  в  государственный  и  (или) 
муниципальный  контракт  и  исходя  из  сметной  стоимости  этих  работ, 
предусмотренной  проектной  документацией,  в  совокупном  стоимостном 
выражении должны составлять: не менее 15 процентов цены государственного 
и  (или)  муниципального  контракта  -  со  дня  вступления  в  силу  настоящего 
постановления и до 1 июля 2018 г.; в) порядок определения размера штрафа, 
начисляемого  за  ненадлежащее  исполнение  подрядчиком  обязательств  по 
выполнению видов и объемов работ по строительству, реконструкции объекта 
капитального строительства, которые он обязан выполнить самостоятельно без 
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному 
и (или) муниципальному контрактам, устанавливается правилами определения 
неустойки.

Согласно  пункту  7  раздела  15  документации  об  Аукционе  контракт 
заключается в соответствии с Постановлением Правительства 570.

Вместе  с  тем,  указанное  Постановлением  Правительства  570 
распространяется на осуществление закупок товаров, работ, услуг, проводимых 
государственными и муниципальными заказчиками 

При  этом,  Заказчиком  по  данной  закупке  выступает  публичное 
акционерное общество.

Учитывая изложенное,  Комиссия ФАС России приходит к  выводу,  что 
вышеуказанные  действия  Заказчика  нарушают  часть  6  статьи  31  Закона  о 
контрактной системе

3.  Частью  1  статьи  55.8  Градостроительного  кодекса  Российской 
Федерации  (далее  —  ГрК  РФ)  установлено,  что  индивидуальный 
предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять инженерные 
изыскания, осуществлять подготовку проектной документации, строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства по 
договору  подряда  на  выполнение  инженерных  изысканий,  подготовку 
проектной документации, по договору строительного подряда, заключенным с 
застройщиком,  техническим  заказчиком,  лицом,  ответственным  за 
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при условии, 

2017-108608(1) 



5

что  такой  индивидуальный  предприниматель  или  такое  юридическое  лицо 
является  членом  соответственно  саморегулируемой  организации  в  области 
инженерных  изысканий,  архитектурно-строительного  проектирования, 
строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального 
строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о 
строительстве,  реконструкции,  капитальном  ремонте  объектов  капитального 
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, 
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором 
(далее  также -  договор строительного подряда),  должны выполняться только 
индивидуальными  предпринимателями  или  юридическими  лицами,  которые 
являются  членами  саморегулируемых  организаций  в  области  строительства, 
реконструкции,  капитального  ремонта  объектов  капитального  строительства, 
если  иное  не  установлено  настоящей  статьей.  Выполнение  работ  по 
строительству,  реконструкции,  капитальному  ремонту  объектов  капитального 
строительства  по  таким  договорам  обеспечивается  специалистами  по 
организации  строительства  (главными  инженерами  проектов).  Работы  по 
договорам  о  строительстве,  реконструкции,  капитальном  ремонте  объектов 
капитального строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться 
индивидуальными  предпринимателями  или  юридическими  лицами,  не 
являющимися членами таких саморегулируемых организаций.

Вместе  с  тем,  в  соответствии  с  Федеральным законом от  03.07.2016  
№ 372-ФЗ «О внесении изменений в  Градостроительный кодекс  Российской 
Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  с 
01.07.2017  не допускается осуществление предпринимательской деятельности 
по  выполнению  инженерных  изысканий,  по  осуществлению  архитектурно-
строительного  проектирования,  строительства,  реконструкции,  капитального 
ремонта  объектов  капитального  строительства  на  основании  выданного 
саморегулируемой  организацией  свидетельства  о  допуске  к  определенному 
виду или видам работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной 
документации,  по  строительству,  реконструкции,  капитальному  ремонту 
объектов  капитального  строительства,  которые  оказывают  влияние  на 
безопасность объектов капитального строительства.

В  соответствии  с  частью  4  статьи  55.17  ГрК  РФ  предоставление 
сведений,  содержащихся  в  реестре  членов  саморегулируемых  организаций, 
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из реестра в 
срок не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса.  
Срок  действия  выписки  из  реестра  членов  саморегулируемой  организации 
составляет один месяц с даты ее выдачи.

Вместе  с  тем,  в  соответствии  с  подпунктом  2.2  пункта  2  раздела  8 
документации  об  Аукционе  установлено  требование  о  предоставлении 
участником  Аукциона  в  составе  заявки  выписки  из  реестра  членов 

2017-108608(1) 



6

саморегулируемой  организации  (по  форме  утвержденной  приказом 
Федеральной  службы  по  экологическому,  технологическому  и  атомному 
надзору  от  16.02.2017  №  58),  выданной  не  ранее  чем  за  месяц  до  даты 
окончания  срока  подачи  заявок,  подтверждающей,  что  участник  закупки 
является  членом  саморегулируемой  организации  в  области  строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства.

Учитывая, что законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе  в  сфере  закупок  не  предусмотрено,  что  выписка  из  реестра  членов 
саморегулируемой организации должна быть действительна до даты окончания 
срока подачи заявок, установленное Заказчиком в документации об Аукционе 
требование к сроку выдачи вышеуказанной выписки противоречит положениям 
Закона  о  контрактной  системе,  в  связи  с  чем  действия  Заказчика  нарушают 
пункт 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ДАРС-Строительство» от 03.10.2017 №1407 на 
действия  (бездействие)  заказчика  ПАО  «ПРОТОН-ПМ»  при  проведении 
электронного  аукциона  на  право  заключения  договора  на  определение 
генерального подрядчика по реализации проекта «Реконструкция и техническое 
перевооружение механосборочного и гальванического производства двигателя 
РД-191» (извещение № 0456000001117000005) необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения части 6 статьи 31, пункта  2 
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. Выдать  Заказчику  обязательное  для  исполнения  предписание, 
направленное на устранение выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в 
течение трех месяцев в установленном законом порядке.

2017-108608(1) 


